
CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

PORTARIA Nº 12 /2024 -  GD/CCP

SÚMULA:  Nomeia  membros  da  Comissão  de
Pesquisa – COP, do campus Cornélio Procópio. 

A Diretora do Campus Cornélio Procópio (CCP), da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP),
nomeada pela Portaria GR/UENP 268/2022, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de
suas funções, considerando o disposto no Art. 57, do Estatuto da UENP e

a) o vencimento do mandato da Profa. Roberta Negrão de Araújo, representante do CCHE-CCP na
COP;

b) as manifestações dos Centros de Estudos – CLCA (por mensagem eletrônica) e CCSA (processo
22.033.177-6)   e  CCHE  (processo  22.040.183-9),  em  atendimento  à  Instrução  de  Serviço
04/2024-GD/CCP,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Dr. Dhiego Gomes Ferreira, como representante docente do CCHE junto à Comissão de
Pesquisa - COP do Campus Cornélio Procópio,  para o período de 8/5/2024 a 7/5/2026.

Parágrafo único: O representante docente tem mandato de 02 (dois) anos, podendo haver uma recondução
por igual período pelos pares.

Art. 2º. Nomear Eloah Bueno Rocha, do curso de Administração, como representante do CCSA, e Ana
Flávia Rodrigues Domingues, do curso de Pedagogia, como representante do CCHE junto à Comissão de
Pesquisa – COP do Campus Cornélio Procópio, para o período de 8/5/2024 a 7/5/2025.

Parágrafo  único  -  Os  representantes  discentes  têm  mandato  de  01  (um)  ano,  podendo  haver  uma
recondução por igual período pelos pares.

Art. 3º. Manter a nomeação dos demais membros, até 16/2/2025, conforme indicação das direções dos
centros de Estudos e o disposto na Portaria 3/2023-GD-2023:

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES - CLCA:  Representante docente: Dra. Raquel
Gamero  e Representante discente: Luis Henrique Soares (curso de Letras) 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA:  Representante docente: Dr. Tayso Spina e
Silva   

Art. 4º. Os membros deverão indicar entre os representantes docentes aquele que irá coordenador a COP. 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. 

Cornélio Procópio, 19 de abril de 2024.

(assinado no original) 
Profa. Dra. VANDERLÉIA DA SILVA OLIVEIRA 

Diretora Geral do Campus Cornélio Procópio-UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008
 Campus Cornélio Procópio – Campus Universitário – PR 160 – KM 0 – CP 86300-000 – Cornélio Procópio/PR – – Fone 43 3520-

1770 - https://uenp.edu.br/ccp

https://uenp.edu.br/ccp

